
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1192 del 26/04/2023

OGGETTO: Concessione in uso e gestione degli immobili denominati �Centro Servizi Parco 
della Valserra�, siti in Loc. Poggio Lavarino e individuati catastalmente al Terni Foglio n.20 
Particella n.561 in attuazione della Deliberazione del Giunta Comunale n. 108 del 19.04.2023. 
Approvazione bando.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Ogg e t t o :   Concessione   in   uso   e   gestione   degli   immobili   denomina ti   “Centro  
Servizi  Parco  della  Valserra”,   siti   in  Loc.  Poggio  Lavarino   e   individua ti  
catas t alm e n t e   al  Terni  Foglio  n.20  Particella  n.561   in  attuazione  della  
Deliberazione   del   Giunta   Comunale   n.   108   del   19.04.2023.  
Approvazione  bando.

IL      DIRIGENTE
PREMESSO  CHE:

• con   Deliberazione   del   Giunta   Comunale   n.   108   del   19.04.2023   è  
stato  delibera to  di  conced er e   in  uso  e  gestione ,  previo  esperime n t o  
di  una  gara  ad  evidenza  pubblica,  gli  immobili  di  proprie t à  comun ale  
denomina ti  “Centro  Servizi  Parco  della  Valserra”,   siti   in  Loc.  Poggio  
Lavarino   e   individua ti   catas t alm e n t e   al  Terni  Foglio  n.   20  Particella  
n.  561  costituito  da:
−Area   ingresso   e   parcheg gi   per   n.60   posti   auto   mq   600   circa,   di  

pertinenza  del  parco  pubblico;  
−Area   attrezza t a   a   camper   service   per   la   sosta   di   n.6   camp er   208  

mq  circa;
−Campo   di   calcio   a   otto   delle   dimensioni   di   m   55x35   in   erba  

naturale   con   impianto   di   illuminazione   e   relativi   spogliatoi   di   mq  
146  circa;  di  pertinenza  del  parco  pubblico;

−Edificio  ad  uso  bar  e  servizi  igienici  per  complessivi  mq  45  circa;
−Edificio   di   servizio   ad   uso   polivalente   (magazzino   deposito)   e  

servizi  igienici  per  complessivi  mq  66  circa;
−Pedan a  pavimen t a t a  per  spet t acoli  ed  attivit à  all’aper to  di  mq  215  

circa;
−Area  a  parco  pubblico  attrezza to  e  percorsi  pedonali  di  20.159  mq  

circa,  ricompresivi  di  Area  ingresso  e  parcheggi  auto , 
• il prezzo  a  base  d’asta  stabilito  dalla  deliberazione  di  cui  all’ogget to  

è  pari  ad  €  600  (Euro  seicento/00)  oltre  I.V.A.;
• il   Regolam e n t o   sulla   Concessione   a   Terzi   di   Beni   Immobili,  

approva to   con   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   221   del  
14.10.2013   e   s.m.i.,   consen t e   all’art.   1   la   concessione   a   terzi   di  
immobili   appar t en e n ti   al   patrimonio   indisponibile   median t e   atti   di  
diritto  pubblico,  nel  caso  di   specie  con  concessione  amminis tra tiva  e  
scelta   del   contra en t e   con   le   modalit à   di   cui   all’art.   13   del  
Regolam e n t o  stesso;

• con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  108  del  19.04.2023  è  stato  dato  
mand a t o  alla  Direzione  Attività  Finanziarie  di  predisporre  il bando  di  
gara,  la  Deliberazione  stess a  ha  definito  i criteri  relativi;

Visti:
• il  D.Lgs.   n.   267/2000   in   particolare   l’art   107   “ Funzioni   e   responsabilità  

della  dirigenza”  e  l’art  179  “Accerta m e n t o”
• il   D.Lgs.   n.   118/2011   in   particolare   il   principio   contabile   applicato   alla  

contabilità  finanziaria  (allegato  4/2  del  D.Lgs  . 118/2011);
• il   D.Lgs.   n.   165/2001   in   particolare   l’art   4   “Indirizzo   politico

amminis tra tivo.  Funzioni  e  respons a bilit à”;



• lo Statu to  comunale;
• il   Regolam e n t o   comunale   sull’ordinam e n t o   generale   degli   uffici   e   dei  

servizi;
• il Regolam e n t o  comunale  sulle  compet e nz e  dei  dirigenti,   approva to  con  

deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.55  del  17.02.1997;
• Legge   n.   136/2010   in   particolare   l’art.   3   “Tracciabilit à   dei   flussi  

finanziari”
• il Regolam e n t o  comunale  di  contabilità ;
• i Regolam e n ti  relativi  al  sistem a  dei  controlli  interni;
• l’art.  826  del  Codice  Civile;
• il   Regolam e n to   Comunale   sulla   concessione   di   beni   immobili   a   terzi,  

approva to   con   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   221   del  
14.10.2013  e  s.m.i.;

• il R.D.  n.827  del  23.05.1924;
• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  108  del  19.04.2023;
• il  Decreto   Sindacale   prot.   108045   del   14/09/2020,   con   il  quale   è   stato  

attribuito   alla   Dott.ssa   Grazia   Marcucci   l’incarico   dirigenziale   della  
Direzione  Attività  Finanziarie  a  far  data  dal  15.09.2020;

Dato  atto  che:
• con   delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   54   del   06.04.2023   è   stato  

approva to  il Documen to  Unico  di  Program m a zione  2023 2025;
• con   delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   55   del   06.04.2023   è   stato  

approva to  il Bilancio  di  previsione  finanziario  2023 2025;

Accert a t o   che   il  respons a bile   del   procedime n t o   è   il  Funzionario   Tecnico   P.O  
Arch.  Angelo  Baroni;

DETERMINA
Per   le  motivazioni   espress e   in  prem es s a  e  che  qui   si   intendono   integralm e n t e  
riporta t e   e   trascrit t e   come   parte   integran t e ,   formale   e   sostanziale   della  
presen t e  Determinazione:

• di   approvar e   l’allegato   Bando   di   gara   per   la   concessione   in   uso   e  
gestione  dell’immobile  in  ogget to;

• di   dema n d a r e ,   secondo   quan to   stabilito   dalla   Deliberazione   di   Giunta  
comun ale  n.  108  del  19.04.2023 ,  all’Ufficio  Appalti   la  pubblicazione  del  
sudde t to  bando  e  l’esperimen to  della  relativa  asta  pubblica;

• di   rinviare   ad   apposito   atto   la   prenot azione   dell’accer t a m e n t o   di  
entra t a ,   in   quan to   il  canone  di   concessione   sar à   dovuto   solo   a   seguito  
dell’esple t a m e n t o   della   presen t e   procedura   e   della   consegu e n t e  
definizione  del  canone;

• di   accert a r e ,   ai   fini   del   controllo   preven tivo   di   regolarit à  
amminis tra tiva contabile  di  cui  all’articolo  147 bis,  comm a  1,  del  D.Lgs.  
n.  267/2000,   la  regolarit à   tecnica  del  presen t e  provvedim e n to  in  ordine  
alla  regolarità ,  legittimità  e  corret t ezza  dell’azione  amminis tra tiva,  il cui  
parer e   favorevole   è   reso   unitam e n t e   alla   sottoscrizione   del   presen t e  
provvedim e n to  da  parte  del  respons a bile  del  servizio;

• di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effet ti  di  quanto  dispos to  dall’art.  147 bis,  



comm a  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal   relativo   regolam e n t o  comunale  
sui   controlli   interni,   che   il   presen t e   provvedim e n t o ,   oltre  
all’accert a m e n t o   di   cui   sopra,   non   compor t a   ulteriori   riflessi   diret ti   o  
indiret ti   sulla   situazione   economico   finanziaria   o   sul   patrimonio  
dell’Ente  e  pertan to  diventa  esecu tivo  con  la  sottoscrizione  da  parte  del  
dirigente /r e s pon s a bile  di  servizio;

• che   ai   sensi   dell'art .   151   T.U.E.L.   (D.L.   267/2000)   la   presen t e  
determin azione   diverr à   esecutiva   con   l'apposizione   del   visto   di  
regolarità  contabile;

• di  rimet t e r e  copia  della  presen t e  deter minazione  all'ufficio  di  ragioneria  
per   gli   ade mpim e n t i   di   compet e nz a ,  nonch é   di   inserire   l'originale  della  
stess a  nella  raccolta  ufficiale  delle  determin azioni;   

• di   dichiarare   l’assenza   di   conflitto   di   interes si   ex   art.6   bis   della   legge  
n.241/90,   così   come   introdot to  dal’art.1   comm a  41,   legge  6  novembr e  
2012  n.190;  

• di  garan tir e ,  ai  sensi  del  D.Lgs.  196/2003  e  del  Regolam e n t o  europeo  n.  
679/2016   “sulla   protezione   dei   dati   personali”   in   vigore   a   far   data   dal  
25.05.2018 ,  che  l’atto  non  contiene  dati  personali  o  sensibili;

• la  presen t e  deter minazione  sar à   pubblicat a  all'Albo  Pretorio  on line  del  
Comune  

• di   dare   atto   che   successiva m e n t e   alla   pubblicazione   sull’apposi ta  
sezione   dell’albo   pretorio   comunale,   saranno   assolti   gli   eventu ali  
obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.  Lgs.  33/2013.

La Dirigente
Dott. ssa  Grazia  Marcucci



COMUNE  DI TERNI

DIREZIONE AFFARI ISTIUTZIONALI E GENERALI  UFFICIO APPALTI E CONTRATTI

P.zza  Mario  Ridolfi,  1   05100  Terni  – Tel.  0744/54900 9  FAX 0744/4093 69

BANDO  INTEGRALE DI CONCESSIONE  IN USO  E GESTIONE   DEL “CENTRO  

SERVIZI PARCO  VALSERRA”,  SITO  IN LOC.  POGGIO  LAVARINO

In esecuzione  della  Deliberazione  del  Giunta  Comunale  n.   108  del  19.04.2023  e  

della  Determinazione  della  Dirigente  della  Direzione  Attivit à  Finanziarie  n.  …… 

del   ……………..   si   rende   noto   che   il  giorno  ……………  alle   ore  ……..  presso   la  

Residenza   Comunale   in   una   delle   sale   adiacen ti   l’aula   consiliare   avr à   luogo  

un'as t a   pubblica   per   l’affidam e n to   della   concessione   in   uso   e   gestione  

dell’immobile   di   proprie t à   comunale   denomina to  “Centro   Servizi   Parco   della  

Valserra”,  sito  in  Loc.  Poggio  Lavarino.

Presieder à  l’asta  …………………………………………………………

DESCRIZIONE  DELLA CONCESSIONE  E PREZZO  A BASE  D’ASTA

ART.  1    OGGETTO  DEL CONTRATTO

Il presen t e  bando  regola  l’affidam e n to  della  concessione  in  uso  e  gestione  per  

nove   (9)  anni   rinnovabili  degli   immobili  denomina ti  “Centro  Servizi  Valserra”,  

censiti   al   Catas to   del   Comune   di   Terni   al   Foglio   n.   20   Particella   n.   561   e  

costituiti  da:  

− Area   ingresso   e   parcheg gi   per   n.60   posti   auto   di   mq   600   circa   (di  

pertinenza  del  parco  pubblico);

− Area   attrezza t a   a   camper   service   per   la   sosta   di   n.6   camp er   di   mq   208  

circa;

− Campo   di   calcio   a   otto   delle   dimensioni   di   m   55x35   in   erba   naturale   con  

impianto  di  illuminazione  e  relativi  spogliatoi  di  mq  146  circa;



− Edificio  ad  uso  bar  e  servizi  igienici  per  complessivi  mq  45  circa;

− Edificio  di  servizio  ad  uso  polivalente  (magazzino  deposito)  e  servizi  igienici  

per  complessivi  mq  66  circa;

− Pedan a  pavimen t a t a  per  spet t acoli  ed  attivit à  all’aper to  di  mq  215  circa;

− Area   a   parco   pubblico   attrezza to   e   percorsi   pedonali   di   20.159   mq   circa,  

ricomprensivi  di  Area  ingresso  e  parcheggi  auto.  

Gli   immobili   vengono   concessi   nello   stato   di   fatto   in   cui   si   trovano  

attualm e n t e .

Categoria   catastale   D/6   (Fabbrica ti   e   locali   per   esercizi   sportivi   con   fine   di  

lucro)

PLANIMETRIE CATASTALI 























Prezz o  a  bas e  d’as t a  €  600 , 0 0  (Euro  seic e n t o / 0 0 )  annu e  oltre  I.V.A.

I beni  in  concessione  dovranno  esser e  utilizzati  esclusiva m e n t e  per  le  funzioni  

coeren ti  con  la  destinazione  urbanis tica  e  con  le  loro  specifiche  carat t e ris tiche  

e   comunqu e   il   loro   utilizzo   dovr à   esser e   volto   anche   alla   valorizzazione  

turistica  del  territorio.

È   espres s a m e n t e   pat tuito   che   l’eventual e   rappor to   che   si   instaure r à   in  

dipende nz a   del   presen t e   bando   sar à   disciplinato   dalle   disposizioni   sulle  

concessioni   amminis tra tive   e   non   potr à ,   in   nessun   caso,   esser e   ricondot to   al  

regime   locativo,   in   quanto   l’immobile   comun ale   appar tien e   al   patrimonio  

indisponibile  dell’Ente.

ART.  2  – REQUISITI  PER  LA PARTECIPAZIONE

Sono   amm e s si   a   partecipar e   i   concorren ti,   persone   fisiche   o   giuridiche,   che  

possegg a n o  i requisiti  per  contrarr e  con  la  Pubblica  Amministrazione.

ART.  3  – CANONE  CONCESSORIO

Il canone  concessorio  dovr à  versarsi  in  un’unica  rata  annuale  anticipat a  entro  

il   giorno   31   gennaio   di   ciascun   anno.   Dalla   data   di   sottoscrizione   della  

locazione,   il canone  verrà  corrispos to  pro  quota  per   la   frazione  di  godimen to ,  

così  come  avverr à  al  nono  anno  per   l’ultima  frazione  di  vigenza  del  contra t to .  

Il canone  prede t to  sar à  aggiorna to  annualm e n t e  in  misura  percen tu al e  pari  al  

100%  delle  variazioni,  verificatesi  nell’anno  preced e n t e ,  dell’indice  di  prezzi  al  

consu mo   per   famiglie   di   operai   ed   impiega ti ,   come   accer t a to   dall’ISTAT   e  

pubblica to   in  G.U.   ai   sensi   dell’art.   10,   comm a  2°   della   Legge   24.12.1993  n.  

537.

ART.  4  – DURATA  DELLA  CONCESSIONE

La   durat a   della   presen t e   concessione   è   convenu t a   in   anni   nove   (9),   con  

decorrenza   dalla   data   di   sottoscrizione   del   contra t to   e   potrà   esser e   rinnova t a  

per  ugual  periodo.  Alla   scadenz a  del  contra t to ,  ove  non   rinnova to,  gli   immobili  

dovranno   esser e   restituiti   al   Comune,   previa   redazione   di   apposito   verbale   di  

riconsegn a .   Gli   immobili   dovranno   esser e   restituiti   in   normale   stato   di  

manut e nzione   e   conservazione,   compatibilmen t e   con   la   durat a   della  

concessione   e   il   normale   uso   degli   stessi,   in   conformit à   della   concessione  



medesim a.  

ART.  5  – OBBLIGHI  A CARICO  DEL CONCESSIONARIO

Il Concessionario  ha  l’obbligo:

• di   non   modificare   la   destinazione   d’uso   per   la   quale   sono   stati  

concessi  gli immobili;

• di   effet tuar e   tutti   i   lavori   even tu alm e n t e   necess ari   per   la   piena  

funzionalità   delle   strut tur e   e   degli   impianti   concessi   in   uso   e  

gestione,   nonch é ,   di   quelli   sem m ai  occorren ti  per   la  mess a   a   norma  

delle   strut tur e   e   degli   impianti,   ai   sensi   della   norma tiva   vigente ,   al  

fine  di  render e  attuabili  le  attivit à  da  esercitarsi  negli  immobili  stessi;

• di   mant en e r e   i   locali   e   gli   spazi   esterni   in   condizioni   di   decoro   e  

igiene;

• di   concordar e   con   l’Ente   la   even tu ale   realizzazione   di   tipologie  

comple m e n t a r i  o  integra tive  delle  strut tur e ,  purch é  compa tibili  con  le  

carat t e ris tiche  dei   beni   concessi   e   la  vocazione   turistica sportiva  del  

sito;

• di   eseguire,   a   propria   cura   e   spes e ,   la   manut e nzione   ordinaria   e  

straordinaria   degli   immobili   e   degli   impianti   dati   in   concessione   e  

dell’area  di  pertinenza ,  per  tutta  la  durat a  contra t tu al e ;

• di   farsi  carico  delle   spese  per   la  conduzione  degli   immobili   (fornitura  

di   acqua,   energia   elet t rica,   riscalda m e n t o ,   utenze   telefoniche ,  

condiziona m e n t o  dell’aria,   servizio  di   pulizia   ed   altri   oneri   accessori)  

compresi  gli   eventu ali   allacci,   ad  eccezione  dell’impianto  di  pubblica  

illuminazione   (ed   even tu alm e n t e   di   irrigazione)   presen t e   i  cui   oneri  

sono  in  capo  all’Amministrazione  comunale;

• di   non  eseguire   nell’immobile,   in   nessun  caso,   lavori   di  modifica,   sia  

pure  di  miglioram e n to ,   salvo  autorizzazione   scritta  del  conced e n t e  e  

previa  necess aria  acquisizione  delle  relative  eventu ali  autorizzazioni;

• di   non   sub   concede r e   a   terzi   l’uso   e   la   gestione   degli   immobili  

ogget to  della  concessione;



• di   impegn a rsi   formalm e n t e   a   rispet t a r e   la   normativa   vigente   per   le  

attività   consen ti t e   dalla   concessione,   esoner an d o   espress a m e n t e   il 

Comune  di  Terni  da  ogni   respons a bilit à  verso  terzi  derivan te  dall’uso  

dei   beni   in   ogget to   e   sgravan do   di   consegu e nz a   la   Pubblica  

Amministrazione  da  ogni  illecito  amminis tra tivo,  civile  e  penale;  

• di   dotarsi   di   tutte   le   autorizzazioni   di   legge   necess a rie   allo  

svolgimen to   delle   attività   consen ti t e   con   particolare   riferimen to   al  

titolo   comm erciale   ed   agli   atti   rivolti   al   rispet to   delle   norme   di  

carat t e r e  igienico  sanitario;

• di   farsi   a   carico   di   tutti   gli   oneri   per   autorizzazioni   diret t e ,  

comple m e n t a r i  e  funzionali  utili  per  la  gestione  degli  immobili;

• di   consen tir e   al   Comune   di   Terni   la   facolt à   di   esercitar e   azione   di  

controllo,   anche   tramite   ispezione   periodiche   con   proprio   personale,  

sulla  corre t t a  gestione  degli  immobili  e  sulla  rispondenz a  della  stess a  

al  pubblico  interes s e ;

• di   garan tir e   l’apertur a   delle   strut tur e   almeno   per   il   periodo   dal   1  

giugno  al  31  agos to  di  ogni  anno;

Per   quan to   riguarda   la   gestione   del   parco   pubblico   il   Concessionario   ha  

l’obbligo  di:

• garan tir e  l’apertur a  del  parco  almeno  dal  01  aprile  al  30  sette m br e  di  

ogni  anno;

• assicurar e   la   cura   del   parco   per   il   man te nim e n t o   e   conservazione  

dello  stesso,  stant e  in  capo  all’Amministrazione  Comunale  gli  obblighi  

ed  i poteri  sanziona tori  relativi  alla  disciplina  degli  spazi  pubblici;

• manten e r e   in   perfet to   stato   di   conservazione,   efficienza   ed   uso   le  

strut tur e  archite t toniche;

• manten e r e   in   perfet to   stato   di   conservazione   le   compone n ti  

ambien t ali   del   parco,   con   riferimento   al   sistem a   del   verde,  

impegn a n d osi  ad  assicurarn e  un’adeg u a t a  manut e nzione  ordinaria  e  



straordinaria ,   in   accordo  con   le  norme  che   regolano   i parchi  pubblici  

comunali;

• non  modificare   le  quote,   le   cara t t e ris tiche  dimensionali   e   formali  del  

parco,   gli   accessi   e   le   loro   posizioni,   i  materiali   presen ti   nell’ambito  

dei   percorsi   pedonali   e   delle   piat t aform e   di   sosta ,   il   prato,   le  

albera tu r e   e   le   altre   compon e n ti   veget azionali,   salvo   quanto  

espress a m e n t e  autorizzato  dall’Amminis trazione;  

• consen tire   al   gestore   della   pubblica   illuminazione,   titolare  

dell’impianto,   e   conforme m e n t e   alle   esigenze   del   gestore   stesso,   la  

gestione   della   pubblica   illuminazione   all’interno   del   parco,   con  

riferimen to   all’attività   di   ispezione   e   manut e nzione   ordinaria   e  

straordinaria   degli   impianti   sopra   e   sotto   il   suolo   e   dei   corpi  

illuminan ti;

• concordar e  con  l’Amministrazione  ogni  even tu ale  modifica  anche  non  

sostanziale   e/o   tempora n e a   dell’asse t to   del   parco,   finalizzata   ad   un  

suo  migliore  utilizzo,   acquisendo   a  propria   cura   e   spes e   le   eventu ali  

necess arie  autorizzazioni.

È   facoltà   del  Concessionario,   ai   fini  dell’uso  e  gestione  del  parco,  organizzare  

all’interno   del   parco,   impegn a n d o n e   l’intera   superficie   o   parte   della   stess a ,  

manifes t azioni,   eventi   ed   attivit à   di   varia   natura   comunqu e   a   termine,   anche  

attravers o   la   concessione   delle   aree   a   terzi,   stant e   l’obbligo   di   specifica  

concer t azione   in   tal  senso  con   l’Amministrazione  che   rilascer à   idoneo  assenso  

e  condizioni.

Il  Conceden t e   si   riserva   la   facolt à   di   effet tuar e   all’interno   del   parco   e   previa  

opportun a   comunicazione   al   Concessionario,   opere   di   miglioram e n t o   e  

complet a m e n t o   dello   stesso,   con   riferimen to   sia   alla   parte   archite t tonica ,   di  

arredo  ed   impiantis tica,  sia  alle  compon e n ti  ambien t ali,  concernen ti   il  sistem a  

del  verde.

ART.  6  – CAUZIONI  E GARANZIE  RICHIESTE

Il  Concessionario   è   tenuto   a   pres t ar e   fideiussione   bancaria   o   assicura tiva   a  



favore  del  Comune  di  Terni   che  garan tisca   l’importo   annuo  pari   all’offerta   di  

aggiudicazione,   a   coper tur a   di   tutti   gli   oneri   econo mici   derivanti   dalla  

stipulazione   del   contra t to .   Tale   polizza   fideiussoria   o   fideiussione   bancaria  

dovrà  esser e  “a  prima  richies t a  e  senza  eccezioni”.

La   fideiussione   sarà   escuss a   in   tutti   i   casi   imputabili   al   Concessionario   per  

inade m pim e n to   delle   obbligazioni   previs te   nel   presen t e   bando   e   nel   relativo  

contra t to  (compres o  il manca to  versa m e n t o  dei  canoni  concessori),  nonch é   in  

tutti   i   casi   di   nullità   od   annullam e n to ,   inefficacia,   invalidit à   del   medesimo  

contra t to   di   concessione ,   ovvero   in   tutt e   le   ipotesi   espress a m e n t e   previs te  

nel   presen t e  bando   e   successivo   contra t to   di   concessione   sempre   imputabili  

al  Concessionario.

La  garanzia  di   cui   sopra  dovr à   avere  dura t a   pari   al   periodo  di   concessione  e  

non   potrà   essere   estinta   fino   alla   scadenz a   della   concessione   stess a   e  

comunqu e  fino  al  termine  della  detenzione  del  possess o  dei  beni  immobili.

La   fideiussione   bancaria   e/o   assicura tiva   dovr à   essere   stipula ta   con   una  

banca   o   societ à   assicura t rice   di   provata   affidabilit à   e   di   primaria   posizione  

internazionale .

Il   Concessionario   avrà   l’obbligo   di   ripristinare   tale   cauzione   entro   90   giorni  

dall’avvenu to   incam er a m e n t o   anche   parziale.   La   presen t e   clausola   dovr à  

esser e  accet t a t a  dalla  societ à  o  banca  che  rilascia   la  polizza;   tale  accet t azione  

dovrà  risultare  espress a m e n t e  dal  testo  della  polizza.

In   alterna t iva   alle   fidejussioni   anzidet t e ,   il   Concessionario   potr à   versare   un  

deposito   cauzionale   infrut tifero   per   un   importo   che   garan tisca   l’importo  

annuo   pari   all’offerta   di   aggiudicazione.   Tale   somm a   sar à   restituita   al  

Condut tor e   all'avvenu t a   riconsegn a  dei   locali  previa  verifica  dello   stato  degli  

stessi   e   dell’osservanz a   delle   obbligazioni   contra t tu ali.   La   fidejussione  

bancaria  o   la  polizza  assicura tiva  o   la  copia  della   ricevuta  del  paga m e n t o  del  

deposito  cauzionale  dovranno  esser e  presen t a t e  al  mom en to  della  stipula  del  

contra t to .

Il  Concessionario   si   obbliga   ad   usare   gli   immobili   ogge t to   della   concessione  

con   tutte   le   cautele   necess a rie   per   evitare   danni   di   qualsiasi   genere ;   terr à  

comunqu e   sollevato   ed   indenn e   il   Conceden t e   da   ogni   e   qualsiasi  

respons a bilità   che   dovess e   derivare   a   persone   o   cose   dall’uso   medesimo   e  

risarcirà   i  danni   che   si   dovess ero  verificare   in   dipend enz a  della   concessione,  

da  chiunque  e  comunqu e  provoca ti.



Di ogni  danno  derivant e  agli  immobili  da  qualsiasi  azione  od  omissione  dolosa  

o  colposa,   tanto   se   imputabile   al  Concessionario  quanto   imputabile   a   terzi,   è  

comunqu e  respons a bile  il Concessionario.

A  tal   fine   il Concessionario   s’impegn a  a   contrarr e   apposite   e   congrue  polizze  

assicura tive   approva t e   dall’Amministrazione   Comunale   ed   a   favore   della  

stess a .  

Le sudde t t e  polizze  dovranno:

- coprire   i   beni   in   concessione   da   ogni   e   qualsiasi   evento   che   abbia   a  

verificarsi  (valore  convenzionale  €  392.000,00  complessivi);

- sollevare   l’Amministrazione   Comunale   da   ogni   respons a bilit à   civile   nei  

confronti  di  terzi;

Copia   delle   polizze   dovranno   esser e   deposita t e   presso   l’Amministrazione  

Comunale  congiunta m e n t e  alla  stipula  del  contra t to  di  concessione .

ART.  7  – REVOCA E DECADENZA  DELLA CONCESSIONE

La  concessione  potr à   esser e   revocat a  con  un  preavviso  di  almeno  120  giorni  

dal   Conceden t e   per   sopravvenu ti   motivi   di   pubblico   interes s e   risultanti   da  

formali  provvedim e n ti  o   in  applicazione  di  normative  nazionali,   regionali,  e  di  

Regolam e n ti   Comunali,   o   comunqu e   necessit à   prevalen ti  

dell’Amminis trazione  comun ale   (art.5  Regolam e n to  n.221/2013),   senza  che   il  

Concessionario   possa   pretend e r e   compen si   o   indennit à   di   sorta .   La  

concessione   può   comunqu e   essere   sospes a   senza   preavviso   al   verificarsi   di  

eventi   imprevedibili   o   per   far   fronte   a   situazioni   di   emerg e nz a ,   per  

sopravven u ti  motivi  di  interes s e  pubblico.

La concessione  decad e  per  le  seguen ti  motivazioni:

• violazione   degli   obblighi   e   condizioni   previs te   dall’atto   di   concessione,  

nessuno  escluso;

• violazione  delle  disposizioni  concernen ti  l’utilizzazione  del  bene  concesso  

(abuso   o   uso   diverso   da   quello   per   il   quale   è   stata   rilasciat a   la  

concessione);

• danni  alle  propriet à  comunali;

• accer ta t a   manca t a   aper tur a   del   parco   pubblico   dal   01   aprile   al   30  

sette m br e  di  ogni  anno  e  delle  strut tur e  dal  1  giugno  al  31  agosto  di  ogni  

anno.  



ART.  8  RINUNCIA  ALLA CONCESSIONE

Il   concessionario   può   rinunciare   alla   concessione   in   qualsiasi   mom en to   per  

gravi   e   comprova ti   motivi   facendon e   richies ta   all'Amministrazione   comunale  

median t e   lettera   raccom a n d a t a   con   avviso   di   ricevimen to   o   con   PEC.   Tale  

risoluzione  ha  effet to  non  prima  di  sei  mesi  dal   ricevimen to  da  parte  dell'Ente  

della   comunicazione,   in   modo   tale   da   assicurar e   la   continuit à   della   gestione  

degli  immobili.

ART.  9   RESTITUZIONE  DEI BENI

Il  concessionario   è   obbligato   a   riconsegn a r e   gli   immobili   alla   scadenza   della  

concessione  o  in  caso  di  risoluzione,  revoca,  decade nz a  o  rinuncia  della  stess a ,  

libero   da   person e   e   cose   ed   in   buono   stato   di   manut e nzione ,   con   ripristino  

dello  stato  originario  come  risultan t e  dal   relativo  verbale  di  consegn a ,   in  caso  

di   inade m pim e n t o   vi   provvede r à   diret t a m e n t e   il   concede n t e   addebit ando   la  

spesa   al   concessionario.   La   riconsegn a   dell’immobile   avverr à   con   apposito  

verbale  di  consegn a .  Il concessionario  non  potr à  pretend e r e  nulla  per  opere  di  

risana m e n t o   o   miglioria   né   per   qualsiasi   altra   causa   riguarda n t e   la   gestione  

dell'immobile.

ART.  10 REGISTRAZOINE  E SPESE  CONTRATTUALI

La   registrazione   della   presen t e   concessione,   è   a   cura   del   Concessionario.   Le  

spese  relative  alla   stipula  ed  alla   registrazione  dell’atto  di  concessione  sono  a  

carico  del  Concessionario.

ART.  11  –CONSEGNA  DEGLI IMMOBILI

Gli   immobili   da   conced er e   in   uso   e   gestione   verranno   consegn a t i   al  

concessionario   al   mome n to   della   stipula   del   relativo   atto   di   concessione,  

previa  sottoscrizione  del  relativo  verbale.

MODALITÀ  DI GARA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

L’asta   è   disciplinata   dal   Regolam e n t o   per   l’amminis trazione   del   patrimonio   e  



per   la   contabilità   generale  dello  Stato,   approva to  con  R.D.  23  maggio  1924  n.  

827   e   successive   modificazioni   ed   integrazioni,   e   si   terr à   con   il  metodo   di   cui  

all’art.  73,  letter a  c)  e  le  procedure  di  cui  all’art.  76,  comm a  2.

Sono   amm e s s e   offerte   per   procura   speciale,   che   dovr à   esser e   fatta   per   atto  

pubblico   o   per   scrittura   privata,   con   firma   auten tica t a   dal   notaio,   pena  

esclusione  dalla  gara.

Sono   amm e s s e   offerte   cumula tive   da   parte   di   due   o   più   concorren ti ,   i   quali  

dovranno  conferire  procura  speciale  ad  uno  di  essi.  

Sono   amm e s s e   offerte   per   persona   da   nominare ,   secondo   le   modalit à   di   cui  

all’art.  81  del  R.D.  n.  827/1924.

Non   saranno   ritenut e   valide   le   offerte   condizionat e   o   espress e   in   modo  

indeter mina to .  Le  stess e  non  dovranno  recare,  a  pena  di  nullit à ,   cancellazioni,  

aggiunte   o   correzioni,   salvo   che   non   siano   espress a m e n t e   approva t e   con  

postilla  firmata  dall’offeren te .

L’aggiudicazione   sarà   ad   unico   incanto   e   verrà   fatta   –  a   titolo   provvisorio   –  a  

favore   del   concorren t e   che   ha   presen t a t o   l’offerta   più   vantaggios a   ed   il   cui  

prezzo  sia  superiore  o  almeno  pari  a  quello  a  base  d’asta ,  con  esclusione  delle  

offerte  in  ribasso.  

All’aggiudicazione   si   potr à   addivenire   anche   nel   caso   di   presen t azion e   di   una  

sola  offerta  valida,  ai  sensi  dell’art.  65,  punto  10  e  69  del  R.D.  n.  827/1924.

In   caso   di   parità   di   offerta   tra   due   o   più   concorren ti ,   a   norma   dell’art.   77   del  

R.D.   23   maggio   1924   n.   827,   si   proceder à   nella   medesim a   seduta   ad   una  

licitazione   fra   di   essi   soli.   Ove   i   concorren ti   che   hanno   prodot to   la   stess a  

offerta ,   o   uno   di   essi,   non   fossero   presen ti ,   l’aggiudicat a rio   provvisorio   verr à  

scelto  tramite  sorteggio.

In   caso   di   discordanz a   tra   il   prezzo   dell’offerta   indicato   in   letter e   e   quello  

indicato   in   cifre,   sarà   ritenu ta   valida   l’indicazione   più   vantaggios a   per   il 

conced e n t e  (Amministrazione  comunale) .

Dell’esito  della  gara  verr à  reda t to  regolare  verbale.

Nel   caso   di   recesso   del   concorren t e   provvisoriam e n t e   aggiudicat a rio  

l’Amministrazione  Comunale   si   riserva   la   facolt à   di  proced er e  allo   scorrimen to  

della   gradua to ria   ed   all’aggiudicazione   a   favore   del   sogge t to   che   accet ti   la  

concessione  dell’immobile  alle  condizioni  da  esso  propos t e  in  sede  di  gara.

Resta   fermo   che   nel   caso   di   slittam e n to   della   gradua to ria   si   proceder à ,   per  

l’affidam e n to   definitivo,   con   le   stess e   modalit à   già   previs te   per   il  provvisorio  



aggiudica t a rio  iniziale.

DEPOSITO  CAUZIONALE

Ogni   concorren t e   dovrà   costituire   una   cauzione   provvisoria   dell’importo   di   €  

120,00   (Euro   cento tve n ti/00)   corrispond e n t e   al   20%  del   prezzo   a   base  d’asta ,  

con   validità   non   inferiore   a   365   (trecen to s e s s a n t a cinqu e )   giorni   decorren ti  

dalla  data  di  presen t azione  dell’offerta .

La   garanzia   potrà   esser e   costituita   tramite   deposito   il   cui   paga m e n t o   potr à  

esser e   effet tua to   tramite   la   piatt aform a   PagoUmbria   acced en d o   al   portale  

https://pagou m b ria .r egione .u m bria.i t/pagou m b ria /   accede n do   alla   sezione  

“ACCESSO   PAGAMENTI   SPONTANEI”   e   nella   sezione   dedicat a   al   Comune   di  

Terni   al   link   “Deposito   cauzionale   Gara ”,   indicando   quale   causale:   “Deposito  

cauzionale   gara   Centro   Servizi   Valserra”,   ovvero   con   fidejussione   bancaria  

rilasciata   da   Azienda   di   credito   autorizzat a   a   norma   di   legge   o   con   polizza  

assicura tiva   rilasciata   da   impres e   di   assicurazione   autorizzat e   a   norma   di  

legge.

Le   fidejussioni   bancarie   e   le   polizze   assicura tive   dovranno   preved er e  

espress a m e n t e   la   formale   rinuncia   alla   preven tiva   escussione   di   cui   all’art.  

1944  del  c.c.  del  partecipan t e  alla  gara  e  debitore  principale,  escutibile  a  prima  

e   semplice   richies ta   del   Comune   a   mezzo   di   raccom a n d a t a   con   avviso   di  

ricevimen to .

Ai concorren ti  non  aggiudicat a ri  in  via  definitiva  o  non  amm e s si  alla  gara  verr à  

rilasciata   dichiarazione   di   svincolo   per   la   fidejussione   bancaria   o   la   polizza  

assicura tiva  ovvero  restituito  il versa m e n t o  del  deposito  cauzionale  infruttifero  

Nel   caso   in   cui   l’aggiudica t a rio   receda   dall’acquis to,   non   si   presen ti   per   la  

stipula   del   contra t to ,   in   caso   di   sua   decad e nz a   dall’aggiudicazione,  

l’Amministrazione,   a   titolo   di   penale,   incam er e r à   la   cauzione,   salvo   il 

risarcimen to  di  eventu ali  ulteriori  danni.

Nel   caso   in   cui   sia   il   Comune   di   Terni   a   verificare   la   non   convenienza  

dell’operazione,   lo   svincolo   delle   garanzie   pres t a t e   avverr à   immedia t a m e n t e  

dopo  l’esecutività  dell’atto  che  manifes t a  tale  volont à

MODALITÀ  DI PARTECIPAZIONE

Il concorren t e  dovrà  presen t a r e ,  a  pen a  di  es c lu s i o n e ,  un  plico  conten e n t e :

a. Domand a  di  partecipazione  all’asta ,   secondo   il  fac simile   (allegato  A o  B o  



C,   scaricabile   dal   sito  www.comun e . t r .i t   oppure   reperibile   all’albo   pretorio   del  

Comune   di   Terni   oppure   presso   l’Ufficio   Appalti   e   Contra t ti   del   Comune   di  

Terni;

b. Documen t azione  a  corredo;

c. Busta  conten e n t e  l’offerta  econo mica .

a. Doma n d a  di  parte c i p a z i o n e  all’as t a   

La   doman d a   di   partecipazione   dovr à   esser e   reda t t a   in   carta   legale   del   valore  

corren te  ed  in  lingua  italiana,  con  firma  non  auten tica t a .

In   tale   domand a   dovranno   esser e   indicati,   ai   sensi   del   D.P.R.   28/12/2000   n.  

445,  pena  l’esclusione:

 • Per   le   persone   fisiche:   nome,   cognom e,   il   luogo   e   la   data   di   nascita ,   il  

domicilio  fiscale,  il codice  fiscale  dell’offeren t e .

• Per   le   Società   ed   Enti   di   qualsiasi   tipo:   la   denominazione   o   ragione  

sociale,  la  sede  legale,  il codice  fiscale  e  la  partita  IVA nonch é  le  generalità  e  la  

relativa  qualifica  del  sogge t to  che  sottoscrive  l’istanza .

La   domand a   conterr à ,   altres ì ,   pena   l’esclusione,   dichiarazione   esplicita   del  

sottoscrit tore :

1.  di  essere  Titolare  dell’Impres a  o  Legale  rappres e n t a n t e  della  Societ à ;

2. di   aver   preso   cognizione   e   di   accet t a r e   integralm e n t e   le   condizioni  

riporta t e  nel  bando  di  gara  

3. di   essere   a   conoscenza   delle   condizioni   in   cui   versano   gli   immobili   ed  

accet t a rli  nello  stato  di  fatto  in  cui  si  trovano;

4. di   aver   vagliato   tutt e   le   circostanz e   che   possono   influire   sull’offerta  

presen t a t a ,  ritenendola  equa;

Inoltre,  sempre  a  pena  di  esclusione:

• se  a  concorrer e  sia  persona  fisica;   

   dichiarazione   resa   ai   sensi   del   D.P.R.   28/12/2000   n.   445,   con   la   quale   il  

concorren t e  attes ti  di  trovarsi  nel  pieno  e  libero  godimen to  dei  diritti  civili;

• se  a  concorrer e  sia  impres a  individuale    :

   dichiarazione   resa   ai   sensi   del   D.P.R.   28/12/2000   n.   445,   con   la   quale   il  

titolare  dichiari:

• di  essere  iscritto  al  Registro  delle  Impres e;

• di   non   trovarsi   in   stato   di   liquidazione,   di   fallimen to   e   di   concorda to  



preven tivo   o   in   ogni   altra   analoga   situazione   e   che   non   sia   in   corso   una  

procedura  per  la  dichiarazione  di  una  di  tali  situazioni;

• se  a  concorrer e  sia  impres a  esercita t a  in  forma  societaria:   

 dichiarazione,  resa  ai  sensi  del  D.P.R.  28/12/2000  n.  445,  con  la  quale  il legale  

rappres e n t a n t e  dichiari:

• che  la  Società  è   iscritta  al  Registro  delle  

Impres e;

•   i   nomina tivi   degli   amminis tra to ri   ed   i 

legali  rappres e n t a n t i  della  Societ à  con  i relativi  poteri;

• che   la   Società   non   si   trovi   in   stato   di  

liquidazione,   di   fallimen to   e   di   concorda to   preven tivo   o   in   ogni   altra   analoga  

situazione  e   che  non   sia   in   corso  una  procedur a  per   la  dichiarazione  di  una  di  

tali  situazioni;

• se   a   concorrer e   sia   Ente   privato     

diverso  dalle  Societ à :

   copia  certificata  conform e  all’originale,  dell’atto  costitu tivo;

  copia   certificata   conform e   all’originale,  dell’atto  da  cui   risulti   il  conferimen to  

del   potere  di   rappres e n t a nz a  dell’Ente   al   sogge t to   sottoscrit tor e  dell’offerta   e  

ad  even tu ali  altri  sogge t ti .

In   caso   di   offerta   cumula tiva   le   dichiarazioni   di   cui   sopra   dovranno   esser e  

presen t a t e ,  a  pena  di  esclusione,  per  ciascun  concorren t e .

b. Docu m e n t a z i o n e  a  corred o   

A corredo  della  domand a  di  partecipazione  dovranno  esser e  presen t a t i ,  a  pena  

di  esclusione,  i segue n ti  docum e n ti:

1. originale   della   ricevuta   attes t a n t e   l’avvenu t a   costituzione   del   deposito  

cauzionale   di   importo   pari   al   20%   dell’importo   a   base   di   gara   stabilito   per  

l’immobile,   ogge t to   di   offerta ,   ovvero   originale   di   fidejussione   bancaria   o   di  

polizza  assicura tiva;

2. in   caso   di   offerta   per   procura   speciale   o   di   offerta   cumula tiva,   procura  

speciale  in  originale  o  copia  auten tica t a ;

3. in  caso  di  offerta  per  conto  di   terza  persona  ex  art.  81,  comm a  4,  del  R.D.  

n.  827/1924,  dichiarazione  di  riserva  di  nomina;

4. fotocopia  del  docum e n t o  di  identit à  del  sottoscrit tore  della  domand a .

c.  Offerta  Econo mi c a



  L’offerta   econo mica  –  redat t a   secondo   il  fac simile   (allega to   D  scaricabile   dal  

sito  www.comun e . t r .i t   oppure  reperibile  all’albo  pretorio  del  Comune  di  Terni  o  

all’Ufficio   Appalti   e   Contra t ti   del   Comune   di   Terni)   in   carta   legale   del   valore  

corren te  – dovrà  indicare,  in  cifra  ed  in  lettera ,  il prezzo  offerto,  esser e  data t a  e  

sottoscrit t a  dall’offeren t e ,  o  dal   legale   rappres e n t a n t e  per   le  Societ à   e  gli  Enti  

di  qualsiasi  tipo.  È nulla  l’offerta  priva  di  sottoscrizione.

L’offerta,   a   pena   di   esclusione,   dovr à   esser e   inserita   in   busta   chiusa,  

controfirma t a   sui   lembi   di   chiusura   e   contras s e g n a t a   con   la   dicitura   NON  

APRIRE      Offerta   per   l’as ta   pubblica   per   l’affida m e n t o   in   conc e s s i o n e  

in  uso   e   ge s t i o n e  de gli   immo bili  den o mi n a t i   “Centro  Servizi  Vals erra” ,  

siti   in  Loc.  Pog g i o  Lavarin o .

MODALITÀ  E TERMINE PER  LA PRESENTAZIONE  DEL PLICO

Il  plico   conten e n t e   la  doman d a  di   partecipazione,   i  docum e n ti   sopra   indicati   e  

la   busta   con   l’offerta   economica   dovr à ,   a   pena   di   esclusione,   esser e   chiuso,  

sigillato  e  controfirmato  sui  lembi  di  chiusura  e  contras s e g n a t o  con  la  seguen t e  

dicitura   “NON   APRIRE   Offerta   per   l’asta   pubblica   del   giorno   ………….   per  

l’affidam e n to   in   concessione   in   uso   e   gestione   degli   immobili   denomina ti  

“Centro   Servizi   Valserra”,   siti   in   Loc.   Poggio   Lavarino   oltre   a   riportar e  

l’indicazione  del  mitten t e  ed  il relativo  indirizzo.

Il   plico   dovrà   pervenire   al   Comune   di   Terni   –   Ufficio   Protocollo   –   Piazza   M. 

Ridolfi  n.  1  – 05100  Terni,  a  pena  di  esclusione,  entro  e  non  oltre   le  ore  12:00  

del  giorno  …………. preced e n t e  a  quello  fissato  per  l’asta.

Il plico  potrà  esser e  consegn a to  a  mano  o  spedito  a  mezzo  posta;   in  ogni  caso  

il   limite   massimo,   ai   fini   della   presen t azione ,   è   quello   sopraindica to,   non  

assum e n d o si   l’Amministrazione   Comunale   alcuna   respons a bilit à   in   merito   a  

ritardi  non   imputabili  ad  un  suo  compor t a m e n t o  colposo  o  doloso.  Far à   fede   il 

timbro   della   data   di   ricevimen to   e   l’orario   posto   dall’Ufficio   sudde t to   del  

Comune  all’atto  del  ricevimen to .

Le   offerte ,   con   qualsiasi   mezzo   pervenu t e ,   presen t a t e   successiva m e n t e   alla  

scadenz a   del   termine   sudde t to ,   anche   se   per   causa   di   forza   maggiore,   non  

saranno  ritenu te  valide  ed  i relativi  concorren ti  non  saranno  amm e s si  all’asta .

Non  saranno  amm e s s e  offerte  aggiuntive  o  sostitutive.

CONDIZIONI  GENERALI 

L’aggiudicat a rio   dovrà   presen t a r e ,   prima   della   stipula   dell’atto,   a   pena   di  



decad e nz a   dall’aggiudicazione,   dichiarazione   sostitutiva   ex   D.P.R.   28/12/2000  

n.   445   di   non   aver   subito   condann e   penali   che   compor tino   la   perdita   o   la  

sospension e  della  capacit à  a  contrarr e  con  la  Pubblica  Amministrazione.

Il contra t to  di  concessione  sar à   stipulato   in  forma  pubblica  amminis tra tiva,  nel  

più  breve  tempo  tecnico  possibile.

Tutte   le   spes e   contra t tu ali   sono   a   carico   dell’aggiudicat a rio,   nessun a   esclusa  

ed  eccet tu a t a .

Le   informazioni   relative   alla   partecipazione   all’asta   saranno   fornite   dalla  

Direzione   Affari   Istituzionali   e   Generali   –   Ufficio   Appalti,   Contra t ti   e  

Assicurazioni   sito   in   Terni   Piazza   M.   Ridolfi   n.   1   –   Tel.   0744/5490 09 .  

Informazioni   di   carat t e r e   tecnico,   la   docum e n t a zion e   tecnica   ed   eventu ali  

sopralluoghi  potranno  essere  prenot a ti  presso  gli  Uffici  della  Direzione  Attivit à  

Finanziarie   –  Ufficio   Patrimonio,   siti   in   Corso   del   Popolo   n.   30      Tel.   0744/549  

430,  in  alterna tiva  all’indirizzo  e mail  angelo.baroni@comu n e . t e r ni.it

Il   bando   integrale   è   altres ì   visionabile   e   scaricabile   dal   sito   Interne t  

www.comun e . t e rni.it  nella  sezione  “Avvisi,  bandi  e  inviti  in  corso”.

Il  concorren t e ,   con   la  partecipazione,   consen t e   il  trat t a m e n t o  dei   propri   dati,  

anche  personali,  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  196/03  e  ss.mm.ii  e  del  Regolam e n to  UE 

679/2016  per  tutt e  le  esigenze  procedurali.

Ai  sensi   del   sudde t to   Regolam e n to ,   si   informa   che   i   dati   person ali   forniti   e  

raccolti   in   occasione   del   presen t e   procedim e n to   verranno   utilizzati  

esclusivam e n t e  in  funzione  e  per  i fini  del  presen t e  procedim e n t o .

Ai   sensi   dell’art.   8   della   Legge   n.   241/90   e   ss.   mm.   ii.,   si   informa   che   il  

respons a bile   unico   del   procedime n t o   è   l’Arch.   Angelo   Baroni,   Funzionario  

Tecnico  P.O.  della  Direzione  Attività  Finanziarie,  Ufficio  Patrimonio

  

Terni  ………………

La Dirigente



Marca  
da  
bollo  
da  €  
16,00

All e g a t o  A

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
(p er  le Socie t à )

OGGETTO:  ASTA PUBBLICA PER  LA CONCESSIONE  IN USO E GESTIONE DEGLI 
IMMOBILI DENOMINATI “CENTRO SERVIZI VALSERRA” SITI  IN LOCALITÀ POGGIO 
LAVARINO

Il  s o t to scrit to  _____________________________ n a t o  a  _____________________  il 
______________________   e   r e sid e n t e   a   _______________________,   Via  
_____________________,   n ella   q u alit à   di   ___________________   d ella   Socie t à  
___________________________   con   s e d e   leg al e   in   ______________________   codice  
fisc al e   _________________________   e   p ar tit a   IVA   _______________________   con   la  
pr e s e n t e

CHIEDE
Di p ar t ecip ar e  all’as t a  p u b blica  ind e t t a  d al  Co m u n e  di Terni p er   la   concessione  
in   uso   e   gestione   degli   immobili   denomina ti   “Centro   Servizi   Valserra”   siti   in  
Località  Poggio  Lavarino

Il s o t to scrit to  ____________________________________________

DICHIARA

1. di e s s er e  Leg ale  r a p pr e s e n t a n t e  d ella  Socie t à  ......................................;
2 . di   a v e r   pr e s o   cognizion e   e   di   a cc e t t ar e   int e g r al m e n t e   le   con dizioni  

ripor t a t e   n el   b a n d o   di   g a r a   e   n ella   d e t er min azion e   dirige nzial e   n .   ….   d el  
…………….;

3. di   a v e r   v a glia to   t u t t e   le   circos t a nz e   ch e   p os so no   influire   s ull’offer t a  
pr e s e n t a t a ,  rit e n e n d ola  e q u a;

4. Di   e s s er e   b e n   e d o t to   d elle   p ar ticolari   condizioni   di   g a r a nzia   richie s t e   d al  
b a n d o   a   c arico   d ell’ag giudic a t ario   e   di   no n   a v er e  n ulla   d a   e cc e pir e   a   t al  
proposi to.

Il s o t to scrit to  ____________________________________________

DICHIARA,
inoltr e,  ai  s e n si d el D.P.R. 2 8/ 12/20 0 0  n .  4 4 5:

 ch e   la   Socie t à   ____________________________   è   iscrit t a   al   Regis tro   d elle  
Impr es e  di ___________________ al n .  ___________________;

 ch e   gli   a m minis tr a tori   e d   i   leg ali   r a p pr e s e n t a n ti   d ella   Socie t à   s o no:  
_____________________________________________________________________________
_____________________________________



 ch e   la  Socie t à  ______________________________________ n o n  si   t rov a   in  s t a to  di  
liquid azion e,  di fallim e n to  e  di concord a to  pr eve n tivo  o  in og ni al t r a  a n alog a  
si tu azion e  e  ch e  no n  è   in corso  u n a  proc e d ur a  p e r  la  dichiar azion e  di u n a  di  
t ali si tu azioni.

A corr e do  d ella  pr e s e n t e  d o m a n d a  di p ar t ecip azion e,  il s o t to scrit to  all eg a:
1. origin al e   d ella   ric evu t a   in   d a t a   __________________   a t t e s t a n t e /i   l’avve n u t a  

cos ti tuzion e   d el   d e p o si to   c a uzion ale   di   €   12 0,0 0   (e uro   c e n t ove n ti/00),  
o p p ur e  origin al e  fidejus sion e  b a nc aria  o  polizza  a s sicur a tiva;

2. fo tocopia  d el proprio docu m e n t o  di ide n tit à ;
3 . offer t a  e c o no mic a  in b u s t a  sigilla t a;
4. e v e n t u al e   procur a   s p eci al e   o   dichiar azion e   di   ris erva   di   p e r s o n a   d a  

n o min ar e .

Per i fini propri d ella  pr e s e n t e ,  il s o t to scrit to  cons e n t e  il t r a t t a m e n t o  d ei propri 
d a ti, a n ch e  p e r s o n ali, ai  s e n si d el D.lgs.  n .  19 6/0 3.

Luogo,  _________________________                          
RAGIONE SOCIALE

Il (qualifica) – 
(fir m a)



Marca  
da  
bollo  
da  €  
16,00

All e g a t o  B

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
(p er  le Impr es e  individu ali)

OGGETTO:  ASTA PUBBLICA PER  LA CONCESSIONE  IN  USO E  GESTIONE  DEGLI 
IMMOBILI DENOMINATI “CENTRO SERVIZI VALSERRA” SITI  IN LOCALITÀ POGGIO 
LAVARINO

La   _____________________________________   con   s e d e   leg al e   in 
______________________________________________codic e   fisc al e  
__________________________   e   p ar ti t a   IVA  ______________________   in   p e r so n a   d el  
Titolar e   ___________________________   n a t o   a   ___________________________   il 
_______________,   r e sid e n t e   in   _____________________,   Via   _____________________, 
con  la pr e s e n t e

CHIEDE

Di p ar t ecip ar e  all’as t a  p u b blica  ind e t t a  d al  Co m u n e  di Terni p er   la  conc e s sion e  
in   u s o   e   g e s tion e   d e gli   im m o bili   d e n o min a ti   “Cen tro   S ervizi   Vals er r a”   si ti   in  
Localit à  Poggio Lavarino

Il s o t to scrit to  _________________________________________

DICHIARA
1) di e s s er e  Titolar e  d ell’impr e s a  ______________________________;
2) di   a v e r   pr e s o   cognizion e   e   di   a cc e t t ar e   int e g r al m e n t e   le   con dizioni  

ripor t a t e   n el   b a n d o   di   g a r a   e   n ella   d e t er min azion e   dirige nzial e     n .   ….  d el  
…………….;

3) di   a v e r   v a glia to   t u t t e   le   circos t a nz e   ch e   p os so no   influire   s ull’offer t a  
pr e s e n t a t a ,  rit e n e n d ola  e q u a;

4) Di   e s s er e   b e n   e d o t to   d elle   p ar ticolari   condizioni   di   g a r a nzia   richie s t e   d al  
b a n d o   a   c arico   d ell’ag giudic a t ario   e   di   no n   a v er e    n ulla   d a   e cc e pir e   a   t al  
proposi to.

Il s o t to scrit to  ______________________________________________

DICHIARA,
inoltr e,  ai  s e n si d el D.P.R. 2 8/ 12/20 0 0  n .  4 4 5:

 di   e s s e r e   iscrit to   al   Regis tro   d elle   Impr e s e   di   ___________________   al   n .  
___________________;

 di   n o n   trov ar si   in   s t a to   di   liquid azion e,   di   fallim e n to   e   di   concord a to  
pr ev e n tivo   o   in   o g ni   al tr a   a n alog a   si tu azion e   e   ch e   no n   è   in   corso   u n a  
proc e d ur a  p e r  la dichiar azion e  di u n a  di t ali si tu azioni.



A corr e do  d ella  pr e s e n t e  d o m a n d a  di p ar t ecip azion e,  il s o t to scrit to  all eg a:
1. origin al e   d ella   ric evu t a   in   d a t a   __________________   a t t e s t a n t e   l’avve n u t a  

cos ti tuzion e   d el   d e p o si to   c a uzion ale   di   €   12 0,0 0   (e uro   c e n t ove n ti/00),  
o p p ur e  origin al e  fidejus sion e  b a nc aria  o  polizza  a s sicur a tiva;

2. fo tocopia  d el proprio docu m e n t o  di ide n tit à ;
3 . offer t a  e c o no mic a  in b u s t a  sigilla t a;
4. e v e n t u al e   procur a   s p eci al e   o   dichiar azion e   di   ris erva   di   p e r s o n a   d a  

n o min ar e .

Per i fini propri d ella  pr e s e n t e ,  il s o t to scrit to  cons e n t e  il t r a t t a m e n t o  d ei propri 
d a ti, a n ch e  p e r s o n ali, ai  s e n si d el D.lgs.  n .  19 6/0 3.

Luogo,  _________________________                                 DENOMINAZIONE 
DELL’IMPRESA

                            Il Titolar e
                          (fir m a)



Marca  
da  

bollo  
da  €  

16,00
Alleg a t o  C

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
(per  le  persone  fisiche)

OGGETTO:  ASTA  PUBBLICA  PER  LA  CONCESSIONE  IN  USO  E  GESTIONE  DEGLI 
IMMOBILI  DENOMINATI  “CENTRO  SERVIZI  VALSERRA”  SITI  IN  LOCALITÀ  POGGIO 
LAVARINO

Il sottoscrit to  _____________________________ nato  a  _____________________ il 
______________________,   con   domicilio   fiscale   in   Via  
_____________________________________,   codice   fiscale  
________________________________________ con  la  presen t e

CHIEDE

Di p ar t ecip ar e  all’as t a  p u b blica  ind e t t a  d al  Co m u n e  di Terni p er   la  conc e s sion e  
in   u s o   e   g e s tion e   d e gli   im m o bili   d e n o min a ti   “Cen tro   S ervizi   Vals er r a”   si ti   in  
Localit à  Poggio Lavarino

Il sottoscrit to  _____________________________ 

dichiara
1) di   a v e r   pr e s o   cognizion e   e   di   a cc e t t ar e   int e g r al m e n t e   le   con dizioni  

ripor t a t e   n el   b a n d o   di   g a r a   e   n ella   d e t er min azion e   dirige nzial e     n .   ….  d el  
…………….;

2) di   a v e r   v a glia to   t u t t e   le   circos t a nz e   ch e   p os so no   influire   s ull’offer t a  
pr e s e n t a t a ,  rit e n e n d ola  e q u a;

3) di   e s s e r e   b e n   e d o t to   d elle   p ar ticolari   con dizioni   di   g a r a nzia   richie s t e   d al  
b a n d o   a   c arico   d ell’ag giudica t a rio   e   di   n o n   a v er e    n ulla   d a   e cc e pir e   a   t al  
proposi to.

Il   sottoscrit to   _____________________________  dichiara ,   inoltre,   ai   sensi   del  
D.P.R.   28/12/2000   n.   445   di   trovarsi   nel   pieno   e   libero   godimen to   dei   diritti  
civili.

A corredo  della  presen t e  doman d a  di  partecipazione,  il sottoscrit to  allega:
1. origin al e   d ella   ric evu t a   in   d a t a   __________________   a t t e s t a n t e   l’avve n u t a  

cos ti tuzion e   d el   d e p o si to   c a uzion ale   di   €   12 0,0 0   (e uro   c e n t ove n ti/00),  
o p p ur e  origin al e  fidejus sion e  b a nc aria  o  polizza  a s sicur a tiva;

2. fo tocopia  d el proprio docu m e n t o  di ide n tit à ;
3 . offer t a  e c o no mic a  in b u s t a  sigilla t a;
4. e v e n t u al e   procur a   s p eci al e   o   dichiar azion e   di   ris erva   di   p e r s o n a   d a  

n o min ar e .



Per  i fini  propri  della  presen t e ,  il sottoscrit to  consen t e  il trat t a m e n t o  dei  propri  
dati,  anche  person ali,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  196/03.

Luogo,  _________________________          (firma)



Marca  
da  

bollo  
da  €  

16,00
Allegato  D

MODULO DELL’OFFERTA

OGGETTO:  ASTA PUBBLICA PER LA CONCESSIONE  IN 
USO   E   GESTIONE   DEGLI   IMMOBILI   DENOMINATI 
“CENTRO   SERVIZI   VALSERRA”   SITI   IN   LOCALITÀ 
POGGIO LAVARINO

Il   sottoscrit to   _______________________   nato   a  
___________________   il   ______________________   e  
residen t e   a   _______________________,   Via  
_____________________,   codice   fiscale  
_________________________  

In qualità  di:
privato  cittadino

 legale   rappres e n t a n t e / p rocur a to r e   della   seguen t e  
società

(ragione   sociale)   __________________________  con   sede  
a   ______________   (_____)   in   via   ___________________   n°  
__________   codice   fiscale   _______________   p.   IVA 
________________

procura to r e  speciale  della  seguen t e  persona  

(nom e)   _______________  (cogno m e)   ___________  nato   a  
_________(_____)   il   ___________   e   residen t e   a  
_____________________  (_____) in  Via  ________________ n°  
_________ codice  fiscale  ____________________

Legale  rappre s e n t a n t e  del  segue n t e  Ente

(nom e)   __________________________   con   sede   a  
____________________   (_________)   in   Via  
______________________   n   °   _____________   p.   IVA 
_____________________________

DICHIARA

Che   la   propria   migliore   offerta   per   la  concessione   in  



uso   e   gestione   degli   immobili   denomina ti   “Centro  

Servizi   Valserra”   siti   in   Località   Poggio   Lavarino , 

ammon t a   ad   €___________________  (in   cifre)   diconsi  

euro   __________________________  (in   lettere)  a n n ui1  

oltr e  IVA. 

Data  _______________                                                                             
Firma

____________________________________

COMUNE DI TERNI

INFORMATIVA  SUL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI  EX  ART.  13  REG.  UE 

2016/676 (GDPR) – PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEGLI IMMOBILI 

DENOMINATI “CENTRO SERVIZI PARCO DELLA VALSERRA”,  SITI  IN LOC.  POGGIO 

LAVARINO 

1- Titolare del trattamento è il Comune di Terni  – nella persona del Sindaco pro-tempore, (con sede in 

piazza Ridolfi n. 1 - P.IVA 00175660554; PEC: comune.terni@postacert.umbria.it     Centralino: +39 07445491, 

web del titolare: www.comune.terni.it     ).

2 - Responsabile della Protezione dei dati (RPD) - dati di contatto – e-mail: rpd@comune.terni.it

3 - Finalità del trattamento: i dati personali sono raccolti in funzione e per le finalità relative alle procedure per 

l’affidamento relativo  al  BANDO  INTEGRALE  DI  CONCESSIONE  IN  CONCESSIONE  DEGLI  

IMMOBILI  DENOMINATI  “CENTRO  SERVIZI  PARCO  DELLA  VALSERRA”,  SITI  IN  LOC.  

POGGIO LAVARINO,  di cui  alla  determinazione di indizione del medesimo; nonché, con riferimento 

all’aggiudicatario, per la stipula e del contratto di locazione con i connessi e relativi adempimenti.

Il conferimento dei dati personali è dovuto in base alla vigente normativa, ed è altresì necessario ai fini della 

partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica nonché, eventualmente, ai fini della stipula del contratto di 

locazione.

Il rifiuto di fornire i dati richiesti non consentirà la partecipazione alla procedura di gara e/o la stipula del 

contratto.

Qualora il titolare del trattamento intenda trattare ulteriormente i dati personali per una finalità diversa da 

quella per cui essi sono stati raccolti, prima di tale ulteriore trattamento verranno fornite informazioni in 

1  Sono  amm e s s e  solo  offerte  pari  o  in  aum en to  sul  prezzo  base  d’ast a



merito a tale diversa finalità e ogni ulteriore informazione pertinente.

4 - Modalità del trattamento: il trattamento dei dati è effettuato in modo da garantirne la massima 

sicurezza e riservatezza, mediante strumenti e mezzi cartacei, informatici e telematici, adottando misure di 

sicurezza tecniche e  amministrative  idonee  a  ridurre  il  rischio  di  perdita,  distruzione,  accesso  non 

autorizzato, divulgazione e manomissione dei dati.

5 - Base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali effettuato è legittimato dalle seguenti 

basi giuridiche:

− necessità del trattamento ai fini della stipula e dell’esecuzione del contratto, anche nella fase precontrattuale 

(art. 6, art. 1 lett. b del GDPR);

− necessità del trattamento per adempiere obblighi giuridici cui è soggetto il Titolare del trattamento (art. 6,  

art. 1 lett. c del GDPR);

− necessità del trattamento per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio 

di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento (art. 6, art. 1 lett. e del GDPR), nei casi, per  

es., di procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione del contraente.

6 - Dati oggetto di trattamento: i dati personali oggetto del trattamento sono i dati anagrafici di persone fisiche 

indispensabili  per l’espletamento delle finalità  di cui al  punto 3  della presente informativa,  quali  a  titolo di 

esempio non esaustivo: nome e cognome, luogo e data di nascita, residenza/indirizzo, codice fiscale, e-mail, 

telefono, documenti di identificazione. Formano oggetto di trattamento, inoltre, i dati giudiziari, ai fini della 

verifica dell’assenza di cause di esclusione in base alla vigente normativa in materia di contratti pubblici.

7- Comunicazione e diffusione dei dati: i dati potranno essere comunicati agli enti pubblici previsti dalla 

normativa per la verifica dei requisiti soggettivi ed oggettivi, quali ad esempio:

− all’Autorità nazionale anticorruzione;

− alle autorità preposte alle attività ispettive e di verifica fiscale ed amministrativa;

− all’autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge;

− ad ogni altro soggetto pubblico o privato nei casi previsti dal diritto dell’Unione o dello Stato italiano.

I dati potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, partecipanti al procedimento, altri  

richiedenti) in particolare in caso di richiesta di accesso ai documenti amministrativi.

La diffusione dei dati può essere effettuata sul sito web del Comune di Terni, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, nonché nelle ulteriori ipotesi previste in materia di trasparenza ed 

anticorruzione.

8 – Trasferimento dei dati: il Comune di Terni non trasferirà tali dati in Stati terzi non appartenenti 

all’Unione Europea.

9 – Periodo di conservazione dei dati: il Comune di Terni conserva i dati personali dell’aggiudicatario per 

tutta la    durata del contratto di locazione e per i successivi dieci anni dalla data di cessazione del rapporto 

contrattuale, in ragione delle potenziali azioni legali esercitabili, ovvero, in caso di pendenza di una controversia, 

fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza.

10 – Diritti dell’interessato: l’interessato potrà esercitare i seguenti diritti:

− richiedere maggiori informazioni in relazione ai contenuti della presente informativa di accesso ai 

dati personali;



− ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano (nei 

casi previsti dalla normativa);

− opporsi al trattamento (nei casi previsti dalla normativa);

− alla portabilità dei dati (nei casi previsti dalla normativa);

− revocare il consenso, ove previsto; la revoca del consenso non pregiudica la liceità del trattamento basata 

sul consenso conferito prima della revoca;

− proporre reclamo all'autorità di controllo (Garante Privacy);

− dare mandato a un organismo, un'organizzazione o un'associazione senza scopo di lucro per l'esercizio 

dei suoi diritti;

− richiedere il risarcimento dei danni conseguenti alla violazione della normativa (art. 82).

Il richiedente potrà esercitare i propri diritti attraverso contatto diretto e/o l’invio di una richiesta anche mediante 

email a: Responsabile della Protezione dei dati (RPD) - dati di contatto – e-mail: rpd@comune.terni.it

Il Comune di Terni, altresì, informa che ulteriori informazioni sul trattamento dei dati e sull'esercizio dei 

diritti nonché sulla disciplina normativa in materia potranno essere reperiti ai seguenti link: Regolamento (UE)  

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati: https://eur- 

l  e  x.  e  ur  opa.  e  u/l  e  g  a  l  -  c  on  t  e  nt  /  I  T  /  T  X  T  /  ?  ur  i  =  ur  i  s  e  r  v  :  O  J      .  L  _.  2  0  1  6  .  1  1  9  .  0  1  .  0  0  0  1  .  0  1  .I  T  A  

Garante europeo della protezione dei dati (GEPD): https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions- 

bodies/e  u  r  ope  a  n      -  d  a  t  a  -  p  r  o  te  c  tion  -  s  up  e  r  v  i  s  o  r  _  i  t  "bodies/european-data-protection-supervisor_it

Garante italiano della protezione dei dati: http://www.garanteprivacy.it/web/guest/home

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dal Titolare del trattamento, nei casi previsti, l’accesso ai propri dati 

personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi 

al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). L’apposita istanza al Titolare del trattamento può essere presentata 

contattando il RPD del medesimo Titolare di trattamento (e-mail: rpd@comune.terni.it).

12 – Inesistenza di un processo decisionale automatizzato: il Comune di Terni non adotta alcun processo 
automatizzato, compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 e 4 GDPR.


